1

高雄市議會第 4 屆第 6 次臨時會第 5 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 10 日（星期五）上午 11 時 23 分

（下午 1 時 20 分休息，下午 3 時 2 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 60 人（如簽到簿）

請  假：議員鄭安秝、張博洋

列 席：市政府－交通局局長張淑娟等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、交通委員會專門委員李侑珍、

警消衛環委員會專門委員王議龍、法規研究

室主任朱信吉、議事組主任凃靜容

請  假：市政府－高雄市輪船股份有限公司總經理李虎辰(由經

理鄭淑璟代理)

主 席：康議長裕成

紀 錄：李鳳玉、李昭蓉

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 6 次臨時會第 4 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 4 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 114 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

2

黃議員香菽

江議員瑞鴻

陳議員善慧

陳議員麗娜

陳議員美雅

陳議員玫娟

李議員雅靜

黃議員紹庭

湯議員詠瑜

黃議員文益

李議員順進

邱議員于軒

李議員眉蓁

高議員忠德

邱議員俊憲

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局停車管理中心洪主任嘉亨

交通局停車工程科莊科長政陽

交通局會計室嚴主任曼麗

警察局林局長炎田

警察局保安科梁科長明俊

警察局民防管制中心翁主任偉仁

警察局後勤科黃科長能清

警察局人事室王主任彥凱

警察局保防科施科長錫明

警察局會計室王主任金梅

3

鳳山分局林分局長俊賢

本會警消衛環委員會第一召集人林議員智鴻

捷運警察隊杜隊長嘉鴻

少年警察隊陳隊長仁正

衛生局黃局長志中

環境保護局張局長瑞琿

南區資源回收廠黃廠長家俊

環境保護局土壤及水污染防治科林科長尚鋒

環境保護局廢棄物管理科蕭科長智乾

決議：交通局主管－

交通局歲入部門第16頁至第34頁：除第22頁非營業

特種基金賸餘繳庫-賸餘繳庫3億5,000萬

元擱置外，其餘照案通過。（擱置明細詳

如審議結果明細表）

交通局歲出部門第35頁至第69頁：照案通過。(附帶

決議詳如審議結果明細表)

車輛行車事故鑑定委員會歲入部門第6頁至第7頁：

照案通過。

車輛行車事故鑑定委員會歲出第8頁至第11頁：照案

通過。

高雄市輪船股份有限公司第14頁至第48頁及第67頁：

擱置。

高雄市停車場作業基金第16頁至第64頁及第81頁：

除27頁業務外收入明細表-業務外收入-其

他業務外收入-違規罰款收入466萬2,000

元及雜項收入1,500萬元；第53-54頁業務

外費用明細表5萬5,000元；第81頁補辦預

4

算明細表-二、資金之轉投資2,970萬2,000

元擱置。另外，第43頁勞務成本明細表-

勞務成本-管理成本-服務費用-專業服務費

-委託調查研究費-2.高雄市停車管理與交

通施政滿意度調查30萬元，刪減29萬9,000

元，其餘照案通過。（擱置及刪減明細詳

如審議結果明細表）

警察局主管－

警察局（局本部部分）歲入第7頁至第16頁：照案通

過。

警察局（局本部部分）歲出第17頁至第47頁：照案

通過。(附帶決議詳如審議結果明細表)

鳳山分局歲入第6頁至第11頁：照案通過。(附帶決

議詳如審議結果明細表)

鳳山分局歲出第12頁至第18頁：照案通過。

其他16個分局預算均比照鳳山分局：照案通過。(附

帶決議詳如審議結果明細表)

刑事警察大隊歲入第6頁至第12頁：照案通過。

刑事警察大隊歲出第13頁至第1 頁：照案通過。

交通警察大隊、保安警察大隊預算均比照刑事警察

大隊：照案通過。

少年警察隊歲入第5頁：照案通過。

少年警察隊歲出第6頁至第13頁：照案通過。

通信隊、婦幼警察隊及捷運警察隊預算均比照少年

警察隊：照案通過。

環境保護局主管－

環境保護局歲入第14頁至第16頁：除第14-15頁罰金

5

罰鍰及怠金-罰金罰鍰1億4,401萬元；第16

頁毒性及關注化學物質運作申請及變更、

環境用藥各項許可申請、變更及檢驗之審

查費﹝土壤及水污染防治科﹞80萬元及事

業廢棄物清理計畫書審查費﹝廢棄物管理

科﹞229萬4,000元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

註：環境保護局歲入部門第17頁至第30頁，尚在審

議中。

丙、其他事項

一、主席康議長裕成於中午 12 時 25 分提：擬延長開會時間，

俟交通局預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

二、主席康議長裕成於中午 12 時 27 分裁示，將觀光局之預

算移至全部局處預算審完之後再行審議，並請觀光局長

與議員好好溝通。

三、邱議員于軒於下午 5 時 8 分提：大同醫院院長未與會列

席，請大會將衛生局預算移至後面再審。隨之主席康議

長裕成裁示，將衛生局預算接續在觀光局預算之後審議，

並請通知各市立醫院院長與會列席。

四、主席康議長裕成於下午 6 時提：擬延長開會時間，俟邱

議員于軒及陳議員美雅發言完畢後再行散會，請同意

案。

（無異議通過）

丁、散會：下午6時9分。

6

114年度預算二讀會審議結果明細表(交通部門)

20－200 高雄市政府交通局(歲入)                                             (114.1.10審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項       目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

22 05 006 01 01
非營業特種基金
賸餘繳庫

賸餘繳庫
   350,000,000   擱置。

20－200 高雄市政府交通局(歲出)                                             (114.1.10審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數
刪減
數

修正後
預算數

61-62 19 001 02 03
交通規劃及管理

交通管制
01

交通管制
業務

3000設備及
投資

3015公共
建設及設
施費

116,968,000

附帶決議：因考照制度過於
簡略且無法反應真實道路
環境，希望改善年輕人交通
事故，請交通局建議交通部
進行考照改革，直到交通部
正視問題並提出改善方案。

7

63-64 19 001 02 03
交通規劃及管理

交通管制
02

智慧運輸
中心業務

2000業務費
2036按日
按件計資
酬金

33,500,000

其中，第 64 頁交通設施維
修與管理服務  預算數
2,100萬元，附帶決議：工
程人員待遇宜予調整以爭
取專業人才留用，預算不足
的部份，請積極爭取。

高雄市政府交通局

壹–2 高雄市輪船股份有限公司                                               (114.1.10審議) 單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

14-16 勞務收入明細表   124,268,000   擱置。

17-18 其他營業收入明細表   58,128,000   擱置。

19-19 營業外收入明細表   2,752,000   擱置。

20-30 勞務成本明細表   195,689,000   擱置。

8

31-37 管理費用明細表   15,398,000   擱置。

38-39 營業外費用明細表   17,150,000   擱置。

40-45
固定資產建設改良擴

充明細表
  33,996,000   擱置。

46-47 資產折舊明細表

一、本年度資產總額：7億 9,278萬

7千元

二、本年度應提折舊：2,536萬 3千

元

  擱置。

48-48
資本增減與股額明細

表

一、期初資本額：6億 3,081萬元

二、本年度增減額：現金 3,399萬 6

千元

三、期末資本額：6億 6,480萬 6千

元

  擱置。

67-67 補辦預算明細表

一、固定資產之建設、改良、擴充：

85萬 3千元

二、資產之變賣：1萬 1千元

  擱置。

9

高雄市政府交通局

貳–7 高雄市停車場作業基金                                                 (114.1.10審議) 單位：元

頁  數 工作計畫名稱 科目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

27 業務外收入明細表 業務外收入
其他業務外收入

違規罰款收入 4,662,000   擱置。

27 業務外收入明細表 業務外收入
其他業務外收入

雜項收入 15,000,000   擱置。

30、43 勞務成本明細表
管理成本

服務費用

專業服務費
委託調查研究
費

3,300,000 299,000 3,001,000

其中，2.高雄市
停車管理與交通
施政滿意度調查
預算數 30萬元，
刪減 29萬 9千
元。

53-54 業務外費用明細表   55,000   擱置。

81 補辦預算明細表
二、資金之
轉投資

 29,702,000   擱置。

10

114年度預算二讀會審議結果明細表(警消衛環部門)

09-901 高雄市警察局(歲出)                                           (114.1.10審議) 單位：元

頁
數

科     目
業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預算數 刪減
數

修正後
預算數

38 09 001 02 02
警政警衛實施
  勤業務管理

06 保防業務
2000業務費

2054一般事
務費

694,000

其中，大陸來台專案人士訪
談、諮詢工作活動費等 預算
數 4 萬元，附帶決議：115
年預算請針對 114 年度實際
執行情形覈實編列。

09-912 高雄市政府警察局鳳山分局（歲入）                                  (114.1.10審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項           目 預  算  數 刪減數 修正後
預算數

7 02 058 01 01
罰金罰鍰及怠金

罰金罰鍰
   2,798,000

附帶決議：保留 25％給分局
轄區各派出所及各分駐所
使用。

註：其他 16個分局預算均比照鳳山分局：照案通過及附帶決議：保留 25％給分局轄區各派出所及各分駐所使用。

11

11-110 高雄市政府環境保護局（歲入）                                     (114.1.10審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項         目 預算數 刪減數
修正後
預算數

14-15 02 060 01 01
罰金罰鍰及怠金

罰金罰鍰
   144,010,000   擱置。

16 03 060 01 01
行政規費收入

審查費
   16,910,000

其中，毒性及關注化學物

質運作申請及變更、環境

用藥各項許可申請、變更

及檢驗之審查費﹝土壤及

水污染防治科﹞ 預算數

80 萬元、事業廢棄物清理

計畫書審查費﹝廢棄物管

理科﹞  預算數 229 萬

4,000元，擱置。

12

13